关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

光大证券股份有限公司

关于浙江唐德影视股份有限公司

2025 年度日常关联交易预计的核查意见

光大证券股份有限公司（ 以下简称“保荐机构”）作为浙江唐德影视股份有

限公司 以下简称“唐德影视”或“公司”）向特定对象发行股票的保荐机构，

根据（ 证券发行上市保荐业务管理办法》 深圳证券交易所创业板股票上市规则》

 深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》

 深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》等有关规定，

对公司预计 2025年度日常关联交易进行了核查，现发表核查意见如下：（

一、日常关联交易基本情况

 一）日常关联交易概述

唐德影视于 2025年 3月 27日、28日分别召开独立董事 2025年第二次专门

会议、第五届董事会第十五次会议，先后审议通过了 关于公司 2024年度日常

关联交易确认及 2025年度日常关联交易预计的议案》，关联董事裘永刚先生、蒋

强先生、潘伟明先生、逄守福先生回避表决。上述议案尚需提交公司股东大会经

非关联股东审议通过。

 二）预计日常关联交易类别和金额

公司及合并报表范围内各级子公司，根据日常生产经营的需要，预计2025

年度与关联方 包括比照关联方披露的主体）发生交易金额预计如下：

单位：万元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联

交易

定价

原则

预计金

额

截至披

露日已

发生金

额

上年发生

金额

销售商

品或提

供劳务

浙江广播电

视集团
影视剧、网络

剧、剧本等的开

发、投资、制

作、销售

市场

定价
40,000.00

0.00 0.00

浙江新蓝网

络传媒有限

公司

0.00 12,780.00

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联

交易

定价

原则

预计金

额

截至披

露日已

发生金

额

上年发生

金额

浙江广电新

媒体有限公

司

0.00 0.00

小计   40,000.00 0.00 12,780.00

接受服

务或采

购商品

湖北老有影

视文化有限

公司[注 1]

影视剧、网络

剧、剧本等的开

发、投资、制

作、销售

市场

定价
30,000.00 0.00 0.00

小计   30,000.00 0.00 0.00

关联

租赁

浙江广播电

视集团控制

的企业或其

他组织

向关联人承租办

公房屋

市场

定价
280.00 0.00 51.75

小计   280.00 0.00 51.75

采购

服务

浙江广播电

视集团控制

的企业或其

他组织

向关联人采购住

宿服务、餐饮服

务、物业服务及

其他

市场

定价
280.00 0.00 80.42

小计   280.00 0.00 80.42

注1：湖北老有影视文化有限公司（ 以下简称“湖北老有”）的法定代表人王鹏先生，也担任唐德影视控股子

公司上海咖飞影视文化传媒有限公司（ 以下简称“咖飞影视”）的法定代表人，并持有咖飞影视40%股权。湖

北老有不构成（ 上市公司信息披露管理办法》（ 深圳证券交易所创业板股票上市规则》中规定的上市公司关

联方，但基于 企业会计准则》的规定，预计2025年交易金额较大，故比照关联方进行披露。

如2025年度与关联方发生的日常关联交易总额超出上述预计金额，公司将

按相关监管规定履行披露或审议程序。

 三）2024 年度日常关联交易实际发生情况

（单位：万元

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生金

额[注 2]
预计金额

实际发生额

占同类业务

比例 ％）

实际发生额

与预计金额

差异 %）

披露日期及

索引

向关联

人出售

商品

湖北老有

[注 1]
剧本销售 925.00 不适用 不适用 不适用 不适用

浙江新蓝

网络传媒

有限公司

电视剧销

售
12,780.00 40,000.00 71.39  -68.05

2024年 1月

23日， 关

于 2023年

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

关联交

易类别
关联人

关联交易

内容

实际发生金

额[注 2]
预计金额

实际发生额

占同类业务

比例 ％）

实际发生额

与预计金额

差异 %）

披露日期及

索引

小计
12,780.00

[注 1]
40,000.00 71.39  -68.05

度日常关联

交易确认及

2024年度日

常关联交易

预计的公

告》 公告

编号：2024-

005）

关联租

赁

浙江广电

影视中心

有限公司

向关联人

承租房屋
51.75 150.00  12.94   -65.50

小计  51.75 150.00  12.94   -65.50

向关联

人采购

商品/接

受劳务

浙江广电

新青年酒

店有限公

司

住宿及餐

饮服务
8.17

150.00 [注 3] -46.39

浙江广电

影视中心

有限公司

物业服务

及其他
20.06

浙江广播

电视集团
电话费 0.67

浙江省广

播电视服

务中心

餐饮服务 37.23

浙江新成

物业管理

有限公司

萧山分公

司

物业服务

及其他
2.79

浙江新蓝

网络传媒

有限公司

宣传服务 5.10

好易购家

庭购物有

限公司

商品采购 6.00

杭州北高

峰综合服

务部

商品采购 0.40

小计  80.42 150.00 [注 3] -46.39

公司董事会对日

常关联交易实际

发生情况与预计

存在较大差异的

说明

公司预计的日常关联交易额度是根据双方的经营需求，就可能发生

业务的上限金额测算的，实际发生额是按照双方实际业务情况、市场询

价比价情况、内控管理要求、财务发生额等因素确定的，因此预计金额

和实际发生金额之间存在差异。上述差异均属于正常经营行为，对公司

日常经营及业绩不会产生重大影响。公司日常关联交易符合公司实际生

产经营情况，交易定价公允、合理，未损害公司及全体股东利益，特别

是中小股东的利益。

公司独立董事对

日常关联交易实

际发生情况与预

计存在较大差异

的说明

独立董事专门会议经核查后认为，公司董事会对上一年度日常关联

交易实际发生情况与预计存在一定差异的说明符合实际情况，存在差异

主要系公司根据经营实际需求与变化情况进行适当调整等原因所致，具

有其合理性，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公司本期以及

未来的财务状况、经营成果产生重大影响。

注 1：唐德影视与湖北老有的交易不属于（ 深圳证券交易所创业板股票上市规则》（ 公司章程》规定的关联

交易，无需履行内部审议程序和信息披露义务。由于预计 2025年公司（ 含控股子公司）与湖北老有可能发

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

生的交易金额较大，基于 企业会计准则》的规定，比照关联方披露；

注 2：本表列示“实际发生金额”均为含税金额；

注 3：本表列示向关联人采购金额相较于公司同类业务比例较低。

二、关联方和关联关系介绍

 一）基本情况

1、关联方名称：浙江广播电视集团

住所：浙江省杭州市西湖区莫干山路 111号

法定代表人：华宣飞

开办资金：1,101,891.15万元

统一社会信用代码：123300007352483300

宗旨和业务范围：服务党和政府工作大局，做好公共文化服务，促进社会经

济文化发展。制作、播发涵盖广播电视和互联网的各类新闻、文艺节目和信息服

务等全媒体产品，经营各类广播电视、互联网等业务。

组织类型：事业单位

最近一期财务数据（ 未经审计）：浙江广播电视集团截至 2024年 9月 30日，

总资产为 3,307,027.39万元，净资产为 2,850,324.51万元；2024年 1-9月，营业

收入为 460,441.20万元，净利润为-68,849.78万元。

2、关联方名称：浙江新蓝网络传媒有限公司

住所：浙江省杭州市萧山区宁围街道弘慧路 399号 35、37、38、39楼

法定代表人：林涌

注册资本：10,000.00万元

统一社会信用代码：91330000763931268J

经营范围：许可项目：广播电视节目制作经营；互联网信息服务；第二类增

值电信业务；网络文化经营；食品销售；药品零售；餐饮服务；出版物互联网销

售；出版物零售(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准)。一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；图文设计制作；专业设计服务；平面设计；信

息系统集成服务；计算机系统服务；软件开发；广告制作；摄像及视频制作服务；

数字文化创意内容应用服务；数字内容制作服务 不含出版发行）；数字文化创

意软件开发；网络与信息安全软件开发；软件外包服务；互联网数据服务；互联

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

网销售（ 除销售需要许可的商品）；家用电器销售；化妆品零售；日用杂品销售；

日用百货销售；办公用品销售；文具用品零售；办公设备销售；纸制品销售；玩

具销售；体育用品及器材零售；箱包销售；皮革制品销售；工艺美术品及礼仪用

品销售 象牙及其制品除外）；日用品销售；日用玻璃制品销售；茶具销售；日

用木制品销售；针纺织品销售；母婴用品销售；服装服饰零售；汽车装饰用品销

售；玩具、动漫及游艺用品销售；广告设计、代理；餐饮管理；针纺织品及原料

销售；鞋帽零售；钟表与计时仪器销售；乐器零售；通信设备销售；塑料制品销

售；橡胶制品销售；食用农产品零售；户外用品销售；眼镜销售（ 不含隐形眼镜）；

珠宝首饰零售；建筑装饰材料销售；五金产品零售；宠物食品及用品零售；家具

销售；电子产品销售；照相器材及望远镜零售；包装材料及制品销售；气体、液

体分离及纯净设备销售；游艺及娱乐用品销售；游艺用品及室内游艺器材销售；

办公设备耗材销售；汽车零配件零售；水产品零售；汽车销售；肥料销售；礼品

花卉销售；农副产品销售；洗车服务；国内货物运输代理；普通货物仓储服务（ 不

含危险化学品等需许可审批的项目）；货物进出口；进出口代理；食品销售 仅

销售预包装食品）；食品互联网销售 仅销售预包装食品）；保健食品 预包装）

销售；婴幼儿配方乳粉及其他婴幼儿配方食品销售；票务代理服务；旅客票务代

理(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

组织类型：有限责任公司

最近一期财务数据（ 未经审计）：浙江新蓝网络传媒有限公司截至 2024年 9

月 30日，总资产为 16,198.87万元，净资产为 10,234.24万元；2024年 1-9月，

营业收入为 4,528.52万元，净利润为-19,971.83万元。

3、关联方名称：浙江广电新媒体有限公司

住所：浙江省杭州市萧山区弘慧路 399号 40层

法定代表人：施彬歆

注册资本：5,000.00万元

统一社会信用代码：91330000582660120F

经营范围：许可项目：信息网络传播视听节目；广播电视节目制作经营；广

播电视节目传送；互联网信息服务；第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；

广播电视视频点播业务；网络文化经营；互联网直播技术服务；互联网新闻信息

服务；出版物互联网销售；出版物零售；食品互联网销售；食品销售；酒类经营；

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

演出经纪(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以审批结果为准)。一般项目：信息技术咨询服务；网络技术服务；信息

系统集成服务；信息系统运行维护服务；信息咨询服务（ 不含许可类信息咨询服

务）；软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；数据处理服务；数据处理和存储支持服务；互联网数据服务；互联网安全

服务；网络与信息安全软件开发；信息安全设备销售；安全技术防范系统设计施

工服务；计算器设备销售；通讯设备销售；网络设备销售；云计算设备销售；光

通信设备销售；物联网设备销售；销售代理；软件销售；物联网技术研发；物联

网应用服务；物联网技术服务；5G 通信技术服务；人工智能基础软件开发；人工

智能应用软件开发；人工智能理论与算法软件开发；人工智能公共服务平台技术

咨询服务；人工智能公共数据平台；智能控制系统集成；数字技术服务；数字文

化创意内容应用服务；数字内容制作服务 不含出版发行）；互联网销售 除销

售需要许可的商品）；食品互联网销售（ 仅销售预包装食品）；食品销售（ 仅销售

预包装食品）；家用电器销售；化妆品零售；日用杂品销售；日用百货销售；办

公用品销售；文具用品零售；教学用模型及教具销售；办公设备销售；纸制品销

售；玩具销售；体育用品及器材零售；户外用品销售；箱包销售；皮革制品销售；

工艺美术品及礼仪用品销售 象牙及其制品除外）；日用品销售；日用玻璃制品

销售；茶具销售；日用木制品销售；针纺织品销售；母婴用品销售；服装服饰零

售；汽车装饰用品销售；玩具、动漫及游艺用品销售；金银制品销售；电子产品

销售；家具销售；智能家庭消费设备销售；日用化学产品销售；美发饰品销售；

礼品花卉销售；组织文化艺术交流活动；组织体育表演活动；体验式拓展活动及

策划；业务培训 不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；其他文

化艺术经纪代理；中小学生校外托管服务；会议及展览服务；摄像及视频制作服

务；电影摄制服务；电影制片；版权代理；广告制作；广告设计、代理；广告发

布；平面设计；文化用品设备出租；图文设计制作；专业设计服务；摄影扩印服

务；个人互联网直播服务；养老服务；票务代理服务(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)。

组织类型：有限责任公司

最近一期财务数据（ 未经审计）：浙江广电新媒体有限公司截至 2024年 9月

30日，总资产为 122,957.55万元，净资产为 104,506.38万元；2024年 1-9月，

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

营业收入为 18,453.69万元，净利润为 6,497.46万元。

4、比照关联方披露的主体：湖北老有影视文化有限公司

住所：湖北省武汉市洪山区珞喻路 419号清和广场 20层 2016号

法定代表人：王鹏

注册资本：1,000.00万元

统一社会信用代码：91420111MACE9FX608

经营范围：许可项目：电视剧制作，电视剧发行，广播电视节目制作经营，

电影发行，音像制品制作，网络文化经营，电子出版物制作，营业性演出，演出

经纪。 依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：电影摄制服务，文艺创作，

文化娱乐经纪人服务，娱乐性展览，组织文化艺术交流活动，版权代理，游艺及

娱乐用品销售，会议及展览服务，广告设计、代理，广告制作，广告发布，工艺

美术品及收藏品零售 象牙及其制品除外），市场营销策划，互联网数据服务，

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，企业管理咨

询。 除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

组织类型：有限责任公司

最近一期财务数据（ 未经审计）：湖北老有影视文化有限公司截至 2024年 9

月 30日，公司总资产为 933.78万元，净资产为 187.45元；2024年 1-9月，公司

营业收入为 0万元，净利润为 210.86元。

 五）关联关系说明：浙江广播电视集团为公司的实际控制人。浙江新蓝网

络传媒有限公司为浙江广播电视集团的全资子公司。浙江广电新媒体有限公司为

浙江广播电视集团的控股子公司。根据 深圳证券交易所创业板股票上市规则》

和 公司章程》等相关规定，本次交易构成关联交易。

湖北老有的执行董事暨法定代表人王鹏先生，目前担任唐德影视控股子公司

咖飞影视的董事长暨法定代表人，并持有咖飞影视 40%股权。湖北老有不构成（ 上

市公司信息披露管理办法》 深圳证券交易所创业板股票上市规则》中规定的上

市公司关联方，但基于 企业会计准则》的规定，预计 2025 年交易金额较大，

故比照关联方进行披露。

 二）履约能力分析

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

浙江广播电视集团、浙江新蓝网络传媒有限公司、浙江广电新媒体有限公司、

湖北老有影视文化有限公司依法存续经营，不属于失信被执行人。其经济效益和

财务状况良好，日常交易中能正常履行合同约定内容，具备较强的履约能力。

三、关联交易主要内容

 一）关联交易定价政策和定价依据

上述日常关联交易属于公司正常经营需要，遵循市场公平、公正、公开原则，

关联交易价格主要依据市场价格由双方协商确定，交易价格公允。

 二）关联交易协议签署情况

关联交易协议由公司及各子公司与各相关关联方根据实际发生的业务情况

签署。

四、关联交易目的和对公司的影响

上述日常关联交易属于公司正常经营发展需要形成，不存在损害股东利益的

情况。关联交易对公司独立性没有影响，公司业务不会因此类交易的发生而对关

联方形成依赖。

五、履行程序情况

 一）独立董事专门会议审核意见

经核查，公司第五届董事会第十五次会议召开前，公司召开第五届董事会独

立董事专门会议第 2次会议，审议并通过了 关于公司 2024年度日常关联交易

确认及 2025年度日常关联交易预计的议案》，独立董事认为：

公司董事会对上一年度日常关联交易实际发生情况与预计存在一定差异的

说明符合实际情况，存在差异主要系公司根据经营实际需求与变化情况进行适当

调整等原因所致，具有其合理性，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公

司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响。

公司董事会对 2025 年度日常关联交易预计事项为基于公司日常经营活动需

求所发生的，交易具有必要性、连续性、合理性，关联交易事项将依据（ 公司章

程》及其他关联交易相关的法律法规进行决策程序，关联交易将遵循自愿、平等、

公允的准则，不存在损害公司及非关联股东权益的情形，不存在利益转移不公平

的情况。关联交易事项不会影响公司的独立性，公司不会对关联方产生依赖。

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

上述关联交易事项的审议通过履行了必要的法律程序，符合有关规定的要求，

我们一致同意本次关联交易事宜，上述事项经董事会非关联董事表决通过后，尚

需提交公司股东大会审议，关联股东应当回避表决。

 二）董事会审议情况

2025 年 3 月 28 日，公司召开第五届董事会第十五次会议，审议并通过了

 关于公司 2024年度日常关联交易确认及 2025年度日常关联交易预计的议案》，

关联董事裘永刚先生、蒋强先生、潘伟明先生、逄守福先生已回避表决。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司 2025年度日常关联交易预计事项已经公司董事会审议批准，独立董

事专门会议审议通过，独立董事发表了同意意见，并将提交股东大会审议，上述

决策程序符合 深圳证券交易所创业板股票上市规则》 深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等有关规定的要求；

2、公司 2025年度日常关联交易预计事项符合公司的实际业务需要，不会对

公司的生产经营及财务状况产生不利影响，不存在损害股东利益的情况。

综上，保荐机构对公司 2025年度日常关联交易预计事项无异议。

 以下无正文）

关于 2025 年度日常关联交易预计的核查意见

 此页无正文，为（ 光大证券股份有限公司关于浙江唐德影视股份有限公司 2025

年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

  付力强  金  师

光大证券股份有限公司

年    月    日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（三）2024年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联方和关联关系介绍
	（一）基本情况
	（二）履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	（一）关联交易定价政策和定价依据
	（二）关联交易协议签署情况

	四、关联交易目的和对公司的影响
	五、履行程序情况
	（一）独立董事专门会议审核意见
	（二）董事会审议情况

	六、保荐机构核查意见